
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 65

Data del provvedimento 22/06/2023

Oggetto

PROGETTO “SVOLGIMENTO DI  ATTIVITA’ RIVOLTE AD ANZIANI  E
CITTADINI IN SITUAZIONE DI SVANTAGGIO NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI SESTO FIORENTINO” - RINNOVO DELLE CONVENZIONI
REP. N. 22/2021 E N. 28/2021.

Contenuto 

Struttura proponente Polo amministrativo Sesto Fiorentino

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€. 13.000,00 (I.V.A. compresa) Associazione Comunale Anziani 3B0202010601  2023

€. 13.000,00 (I.V.A.  compresa) Associazione Comunale Anziani 3B0202010601  2024

€. 12.000,00  (I.V.A. compresa) Associazione Auser Volontariato 3B0202010601  2023

€. 12.000,00  (I.V.A. compresa) Associazione Auser Volontariato 3B0202010601  2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 5 All. A – Schema di Convenzione AUSER

2 5 All. B – Schema di convenzione ACA Sesto Fiorentino

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest,  come sottoscritti  in data 22 Giugno 2009 da tutti  gli  enti aderenti,  ai  sensi dell’art.  31 del
Decreto Legislativo n.267/2000 e in conformità con la Legge regionale n. 40/2005 s.m.i., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, Dott.ssa Samantha Arcangeli;
- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;
- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
- il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato
con la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;
- il  vigente Regolamento di  Contabilità del  Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvato con Deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 5 del 28/02/2023;

PREMESSO che questa Società della Salute gestisce, per conto dei Comuni della Zona socio sanita-
ria  Fiorentina  Nord  Ovest,  le  funzioni  in  materia  socio-assistenziale  agli  stessi  attribuite  ai  sensi
dell'art .71 bis, comma 1 lett. d), della Legge regionale n. 40/2005 s.m.i.;

RICHIAMATE le “Linee guida per l’affidamento di servizi ad enti del terzo settore e alle cooperative
sociali”, approvate dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con la  Delibera 20  Gennaio 2016,
n.32;

VISTO il Decreto Legislativo 3 Luglio 2017 n. 117 s.m.i. con cui è stato approvato il Codice del Terzo
settore  ed,  in  particolare,  l’art.  55  che  stabilisce  che  “le  amministrazioni  pubbliche  assicurano  il
coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo  settore,  attraverso  forme di  co-progettazione,  poste  in
essere  nel  rispetto  dei  principi  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241”  (comma  1)  e  che  “la  co-
progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di
servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti” (comma 3);

VISTE E RICHIAMATE le Convenzioni Rep. n. 22 del 20/01/2021 e n. 28 del 01/02/2021, stipulate
dalla Società della Salute con l’Associazione Auser Volontariato Sesto e l’Associazione Comunale An-
ziani, aventi ad oggetto “Svolgimento di attività rivolte ad anziani e cittadini in situazione di svantaggio
nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino”, della durata di 24 mesi (“rinnovabili dietro accordo fra le
parti per ulteriori 24 mesi, finalizzati alla gestione degli interventi previsti dal progetto definitivo e ap-
provato”);

DATO ATTO che il percorso di co-progettazione è stato avviato il 15 Dicembre 2020 e si è concluso il
22 Dicembre 2020 con la definizione delle attività e degli importi oggetto di specifiche convenzioni i
cui schemi sono stati approvati con il Provvedimento del Direttore della S.d.s. n. 190 del 31/12/2020;

CONSIDERATO che, con nota prot. S.d.S. n. 7536/2022, è stata richiesta all’Associazione Auser Vo-
lontariato Sesto la disponibilità al rinnovo ai “medesimi patti e condizioni” della Convenzione Rep.
n.22/2021 fino al 31/12/2024 e che, alla richiesta, l’Associazione ha risposto positivamente con PEC
prot. S.d.s. n. 7756/2022;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO altresì che, con nota prot. S.d.S. n. 7537/2022, è stata richiesta all’Associazione Co-
munale Anziani la disponibilità al rinnovo ai “medesimi patti  e condizioni” della Convenzione Rep.
n.28/2021 fino al 31/12/2024 e che, alla richiesta, l’Associazione ha risposto positivamente con PEC
prot. S.d.S. n. 7681/2022;

VISTO che il rinnovo delle Convenzioni n. 22/2021 e n. 28/2021 è finalizzato alla gestione degli inter-
venti previsti dal progetto definitivo e approvato;

PRESO ATTO, altresì, che gli aggiudicatari del servizio si sono dimostrati operatori altamente qualifi-
cati in termini professionali e di collaborazione e che, dunque, possono garantire la continuità del ser-
vizio;

DATO ATTO che la spesa derivante dal rinnovo della Convenzione n. 22/2021, agli stessi patti e con-
dizioni, per un periodo pari a ventiquattro mesi, è stimata in complessivi €. 24.000 che fanno carico al
Bilancio consortile 2023 e 2024, con imputazione sul Conto su cui trovano copertura;

DATO ATTO altresì che la spesa derivante dal rinnovo della Convenzione n. 28/2021, agli stessi patti
e condizioni, per un periodo pari a ventiquattro mesi, è stimata in complessivi €. 26.000 che fanno ca-
rico al Bilancio consortile 2023 e 2024, con imputazione sul Conto su cui trovano copertura;

DATO ATTO:
- della legittimità e della regolarità tecnica del presente provvedimento su cui il sottoscritto responsa-
bile del procedimento esprime parere favorevole;
- che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono per il sottoscritto condizioni di in-
compatibilità di cui all’art. 35 bis del Decreto legislativo n. 165/2001 né situazioni di conflitto di interes-
se, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R.
n.62/2013;

PER tutti i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1) di rinnovare, ai medesimi patti e condizioni, la Convenzione Rep. n. 22/2021 con l’Associazione
Auser Volontariato Sesto per ulteriori 24 mesi, ovvero fino al 31/12/2024;

2) di rinnovare, ai medesimi patti e condizioni, la Convenzione Rep. n. 28/2021 con l’Associazione
Comunale Anziani per ulteriori 24 mesi, ovvero fino al 31/12/2024;

3)  di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  rinnovo  di  cui  al  punto  1  del  dispositivo  ammonta  a
€12.000,00, che fanno carico al Bilancio consortile 2023, ed a € 12.000,00 che fanno carico al Bilan-
cio consortile 2024, con imputazione sul Conto ove trovano copertura (gli importi sono comprensivi
d’I.V.A., oneri e spese di qualsiasi natura e genere, da erogare sotto forma di rimborso a seguito di
presentazione di debita rendicontazione delle attività sostenute);

4)  di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  rinnovo  di  cui  al   punto  2  del  dispositivo  ammonta  a
€13.000,00, che fanno carico al Bilancio consortile 2023, ed a € 13.000,00 che fanno carico al Bilan-
cio consortile 2024, con imputazione sul Conto ove trovano copertura (gli importi sono comprensivi
d’I.V.A., oneri e spese di qualsiasi natura e genere, da erogare sotto forma di rimborso a seguito di
presentazione di debita rendicontazione delle attività sostenute);

5) di dare atto che il rinnovo delle Convenzioni n. 22/2021 e n. 28/2021 è finalizzato alla gestione de-
gli interventi previsti dai progetti approvati;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

6) di approvare gli schemi di Convenzione allegati e di rinviare, per quanto ivi non previsto, alle Con-
venzioni n. 22/2021 e n. 28/2021 sopra citate;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

8) di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i., è il Direttore
della S.d.S.  Dr. Andrea Francalanci;

9) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, dando pubblicità della relati-
va spesa a norma del Decreto legislativo n. 33/2013 s.m.i..

                                IL DIRETTORE 
                                  Dr. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

